02128.002619/2024-23
Número Sei:19329185

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA DESCOBERTO-BRASÍLIA
BR 070, Km 01, Caixa Postal 5216 - Bairro Taguatinga -  Brasília - CEP 72010-971

Telefone: (62)99108-8386- VOIP:2028-9980

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS
AMBIENTAIS
ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO  RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA I – TAF E THUFA
Aos 30 dias do mês de Julho de 2024, na administração do NGI Descoberto-Brasília, na Floresta Nacional de Brasília, BR 070, KM 01, às
14h00, reuniram-se de modo presencial os servidores públicos: Fábio dos Santos Miranda - matrícula 1406294, Hudson Coimbra Felix -
matrícula 1779871, Ilda Aparecida de Medeiros - matrícula 1125722, Helio Pereira da Silva - matrícula 686948 e Josinete Ferreira  de Brito de
Moura - matrícula 683968, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários
ambientais – ATA – Nível I e II,  para o NGI Descoberto-Brasília, designados pela PORTARIA ICMBIO Nº 1495 de 14 de maio de 2024,
publicada em 04 de julho de 2024, relativo ao Processo ICMBio nº 02128.002619/2024-23, com as seguintes deliberações:
Conforme resultados da avaliação do Teste de Aptidão Física - TAF e do Teste de Habilidades no Uso de Ferramentas Agrícolas - THUFA
(Documentos SEI nº 19329039 e 19329163), elaborados pelos avaliadores do CBMDF 2º Sgt. Fúlvio e 2º Sgt. M. Boquadi, seguindo as regras
do Edital de Seleção (SEI nº 19253381), a Comissão Local de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes
Temporários Ambientais RESOLVE:

DESCLASSIFICAR candidatos do Nível I e II por desistência durante o processo seletivo:

NIVEL I - Brigadista

Candidato (a) CPF

Caique Ernandes Santana 044.XXX.XXX-67

Fabiano Mattos de Oliveira 012.XXX.XXX-66

Gabriel Alves dos Santos 065.XXX.XXX-90

Marcia Gomes de Oliveira 736.XXX.XXX-87

Maria Francisca Vieira dos Santos 001.XXX.XXX-07

Poliana Regina Ferreira de Almeida 024.XXX.XXX-80

Raphael Marinho Ferreira 018.XXX.XXX-03

Raysson Cesar Cardoso Vieira 044.XXX.XXX-67

Reginaldo Vieira dos Santos 011.XXX.XXX-03

Ricardo de Souza Furtado 012.XXX.XXX-38

Roney Pierrison Souza Barros 026.XXX.XXX-06

NIVEL II – Chefe de Esquadrão

Hidelmo Vicente Gomes Ribeiro 711.XXX.XXX-20

Ricardo Feitosa de Carvalho 033.XXX.XXX-14

CLASSIFICAR, na Etapa I, os candidatos(as) dos Níveis I e II, conforme abaixo:

Nível I - Brigadistas

CLASSIFICAÇÃO Nome do(a) candidato(a) NOTA
THUFA

Tempo
TAF
(min.seg)

Resultado

1º MATHEUS MOURA VERAS 10 12'32" CONVOCADO PARA O CURSO

2º IGOR SADOQUE MOURA NERES 10 12'33" CONVOCADO PARA O CURSO

3º HABRAR WILSON DE FARIAS SOUSA 10 12'58" CONVOCADO PARA O CURSO

4º GABRIEL VINÍCIUS POLICARPO ABREU 10 13'59" CONVOCADO PARA O CURSO

5º WALBER SILVA ALMEIDA 10 14'08" CONVOCADO PARA O CURSO

6º JOANIS DA SILVA FERNANDES 10 14'49" CONVOCADO PARA O CURSO

7º MYCAEL ORDONES DA SILVA 10 15'37" CONVOCADO PARA O CURSO

8º ERIC CAMPOS CASSIMIRO 10 15'53" CONVOCADO PARA O CURSO

9º ALCI BARBOZA DE SÁ 10 16'31" CONVOCADO PARA O CURSO

10º IROMAR SOUSA DO LAGO 10 17'27" CONVOCADO PARA O CURSO

11º ANDREW FERNANDO DE FREITAS PEREIRA 10 17'34" CONVOCADO PARA O CURSO

12º WASHINGTON LUIZ XAVIER DOS SANTOS 10 18'17" CONVOCADO PARA O CURSO

13º VITOR HENRIQUE MOTA DE FARIA 10 18'47" CADASTRO RESERVA

14º GIOVANNY DE MOURA SIQUEIRA 10 19'14" CADASTRO RESERVA

15º VINÍCIUS ALVES DOS SANTOS 10 19'24" CADASTRO RESERVA

16º THIAGO GALENO RIOS 10 19'35" CADASTRO RESERVA

17º CARLOS ANTONIO DE SOUSA MACHADO 10 20'04" CADASTRO RESERVA

18º JAMES DE ASSIS SILVA 10 20'50" CADASTRO RESERVA

19º MÁRCIO ANTONIO GONÇALVES DE OLIVEIRA 10 21'20" CADASTRO RESERVA

20º MATEUS DE SOUSA SALES 10 21'37" CADASTRO RESERVA

21º IGOR FERNANDO MORAES COSTA 10 21'47" CADASTRO RESERVA

22º MARIA JAQUELINE LOPES PEREIRA 10 22'02" CADASTRO RESERVA

23º MARCOS CELESTINO DA HORA 10 22'14" CADASTRO RESERVA

24º ILMA GOMES BARBOSA 10 22'17" CADASTRO RESERVA

25º JOHNNY ALEIXO FERREIRA 10 22'48" CADASTRO RESERVA

26º JOSÉ MIGUEL FERNANDES SANTOS 10 22'55" CADASTRO RESERVA

27º LETÍCIA DA SILVA SOUSA 10 22'57" CADASTRO RESERVA

28º YOHANNA COELHO BRANDÃO CARNEIRO 10 23'02" CADASTRO RESERVA

29º GABRIELLA TEIXEIRA BARROS 10 24'30" CADASTRO RESERVA

30º CECILIA RODRIGUES GUEDES 10 24'47" CADASTRO RESERVA

31º ALINE APARECIDA DA SILVA MORAIS 10 26'22" CADASTRO RESERVA

32º CARLOS JÚNIOR DE OLIVEIRA DIAS 9,5 14'21" CADASTRO RESERVA

33º SARYTA LARA DE SOUZA LIMA 9,5 19'41" CADASTRO RESERVA

34º RODRIGO EMANUEL DE SOUZA GOMES 9,5 20'01" CADASTRO RESERVA

35º DIEGO RAFAEL DE SOUSA ARAÚJO 9,5 21'21" CADASTRO RESERVA

36º KETLYN DE OLIVEIRA MAIA 9,5 27'10" CADASTRO RESERVA

37º LEVY WESLEI TEIXEIRA MELO 9 20'36" CADASTRO RESERVA

38º THIAGO DOS REIS BATISTA 8,5 17'24" CADASTRO RESERVA

39º DALTON PEREIRA DE SOUSA 8,5 21'33" CADASTRO RESERVA

40º MARIA CLARA LIMA ALVES TAVARES 8,5 25'05" CADASTRO RESERVA

41º ANDREY SANTOS DA SILVA ALVES 8 21'47" CADASTRO RESERVA

42º LUCAS WALESSON DE JESUS LIMA DA COSTA 8 22'23" CADASTRO RESERVA

43º MARCOS VINÍCIUS MENEZES DA SILVA 7,5 20'07" CADASTRO RESERVA

44º ANDRÉ RAFAEL DA SILVA LIMA 7,5 21'30" CADASTRO RESERVA

45º MARIA CAROLINA CERQUEIRA FIGUEIREDO 7,5 24'41" CADASTRO RESERVA

46º JÉSSICA DE OLIVEIRA MACHADO 7 21'25" CADASTRO RESERVA

47º MICHAEL DOUGLAS FERREIRA AZEVEDO PIMENTEL 6,5 20'27" CADASTRO RESERVA

48º RODRIGO DA COSTA OLIVEIRA 6,5 23'26" CADASTRO RESERVA

49º ALAN DE JESUS PEREIRA 6 24'07" CADASTRO RESERVA

50º STEFANIA MAGALHÃES MOREIRA DE LIMA 6 24'36" CADASTRO RESERVA

51º YASMIN ISIDORO DOS SANTOS 4,5 23'02" ELIMINADO

Nível II – Chefe de Esquadrão

CLASSIFICAÇÃO Nome do(a) candidato(a) NOTA THUFA
Tempo
TAF
(min.seg)

Resultado

1º GILBERTO CHRISOSTOMO COSTA 10 11'21" CONVOCADO PARA O CURSO

2º FELIPE ALVES ROCHA DOURADO 10 14'09" CONVOCADO PARA O CURSO

3º NIELSEN ROCHA RIBEIRO 10 15'31" CONVOCADO PARA O CURSO

4º EVERTON ALVES DA SILVA 10 16'54" CADASTRO RESERVA

5º JORGE LUIZ ALVES FONTENELE 10 17'31" CADASTRO RESERVA

6º CAIO DE MORAIS NAGASE 9,5 19'05" CADASTRO RESERVA

7º GERALDO TEODORO DA SILVA JÚNIOR 9,5 19'35" CADASTRO RESERVA

8º ALAN DIEGO BARROS DE ALCANTARA 8,5 19'35" CADASTRO RESERVA

INFORMAR que os os candidatos poderão interpor recurso contra o resultado até às 17h do dia 1 de agosto de 2024, conforme
especificado no cronograma do Edital:

9.2. O recurso poderá ser interposto em:
9.2.1.  Formato eletrônico, para o e-mail ngi.descobertobrasilia@icmbio.gov.br; ou
9.2.2.  Formato físico, na Floresta Nacional de Brasília, BR 070, KM 1.

A resultado final com a lista dos convocados para o Curso de Formação será divulgado após a análise dos recursos recebidos, no
dia 2 de agosto de 2024.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

Fábio dos Santos Miranda

Presidente da Comissão de Seleção

Hudson Coimbra Felix
Substituto do presidente da Comissão

Ilda Aparecida de Medeiros

Membro da Comissão

Helio Pereira da Silva
Membro da Comissão

Josinete Ferreira de Brito de Moura

Membro da Comissão

mailto:ngi.descobertobrasilia@icmbio.gov.br

Documento assinado eletronicamente por Helio Pereira da Silva, Técnico Administrativo, em 30/07/2024, às 16:50, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Hudson Coimbra felix, Analista Ambiental, em 30/07/2024, às 16:51, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Fabio dos Santos Miranda, Chefe, em 30/07/2024, às 16:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Josinete Ferreira De Brito De Moura, Técnico Administrativo, em 30/07/2024, às 17:06, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Ilda Aparecida De Medeiros, Técnico Administrativo, em 30/07/2024, às 19:19, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 19329185 e o
código CRC 977D7746.